
2036 / FP / 05.1 / A / P 
Referinţa Se completează de către AGEPI 
solicitantului/reprezentantului   

Nr.       

Data       

Registratura AGEPI intrare: 

Nr.       

Data       

Registrul Naţional de Cereri de 
Brevet pentru Soi de Plantă 

(21) Nr. depozit          

(22) Data depozit       

 
AGENŢIA DE STAT PENTRU PROPRIETATEA INTELECTUALĂ 

A REPUBLICII MOLDOVA 
Str. Andrei Doga, nr. 24, bloc 1, MD-2024, Chişinău, Republica Moldova, tel. (37322) 40-05-06, fax 44-01-19 

 
CHESTIONAR TEHNIC 

(Se va completa in 4 exemplare imprimate) 

1. Specia plantei  

1.1. Denumirea latină:  

1.2. Denumirea populară: 

 

Calendula officinalis L. 

GĂLBENELE 

2. Solicitantul (numele şi adresa) 

      

3. Denumirea propusă  

      

sau referinţa amelioratorului privind soiul 

      

4. Informaţii privind originea, ameliorarea şi reproducerea soiului 

4.1. Originea 

      

4.2. Metoda de selecţie 

      

4.3. Alte informaţii 

      



2036 / FP / 05.1 / A / P 

5. Caracteristica soiului candidat (numărul din paranteze va indica numărul caracterului, ce corespunde 
numărului din Ghidul de testare, se va nota cel mai apropiat grad de expresie) 

Nr. Caracterul Gradul de expresie Exemple de soiuri Nota 

5.1 
  

Inflorescenţa: 
forma 

simplă 
invoaltă 
foarte invoaltă 

      
      
      

3 
5 
7 

 
 
 

5.2 
  

Inflorescenţa: 
culoarea florilor 
ligulate 

galbenă 
oranj 

      
      

3 
5 

 
 

5.3 
  

Inflorescenţa: 
culoarea florilor 
tubuloase 

galbenă 
oranj 
maronie 

      
      
      

3 
5 
7 

 
 
 

5.4 
  

Talia plantei joasă 
medie 
înaltă 

      
      
      

3 
5 
7 

 
 
 

5.5 
  

Perioada de 
maturizare tehnică 

timpurie 
medie 
tardivă 

      
      
      

5 
7 
9 

 
 
 

5.6 
  

Rezistenţa la 
secetă 

nerezistentă 
medie 
rezistentă 

      
      
      

1 
5 
9 

 
 
 

6. Soiurile similare şi deosebirile dintre ele 

Denumirea soiului similar Caracterele prin care 
soiul candidat diferă *  

Gradul de expresie al 
soiului similar 

Gradul de expresie al 
soiului candidat 

                        

* În cazul identităţii gradelor de expresie ale ambelor soiuri, indicaţi mărimea diferenţei 

7. Informaţii adăugătoare care pot ajuta la stabilirea distinctivităţii soiului 

7.1. Rezistenţa la boli şi dăunători (se va indica denumirea biotipului în limba latină, dacă se cunoaşte) 

       
       
       

7.2. Condiţii speciale pentru testarea soiului 

      

7.3. Alte informaţii 

      

Semnătura solicitantului(lor), reprezentantului (in clar): 

      

Data: 

      
 


